⁴ Antonius Araozius. Circa negotium hoc vide epist. 392.

⁵ Vide epist. 377.

⁶ Franciscus Villanova, actor causarum et negotiorum in Urbe. Vide epist. 392, annot. 15.

⁷ Franciscus Reboster, negotiorum curator in Urbe. Vide epist. 377, annot. 8.

⁸ Vide epist. 442, 447, 449, 451, 453.

457

COLONIENSIMUM SODALIUM SUPERIORI

ROMA 27 APRILIS 1557¹.

P. Leonardus cum sociis incolumis in Urbem pervenit. — Ludovicus, Novafabrica, et Carolus, Coloniam eunt, has litteras deferunt. — Quid de Ludovico et de Carolo. — Hujus infirmitas, ex humore potius melancholico, quam aliunde, orta videtur. — Coloniae minime retinendus.

Jesus

Pax X.ⁱ

De prospere in Vrbem appulsa Patris Leonardi² et aliorum, iam per cursorem uos admonuimus. Has ferent literas fratres nostri, D. Ludouicus³, ac Nicolaus de Nouafabrica⁴, et Carolus⁵; Et, quod attinet ad Ludouicum, si uobis nec necessarius nec utilis fuerit Coloniae, mitti poterit Louanium. Nicolaus subsistet Coloniae, sic enim uisum est Patri Leonardo; poterit alioqui suis expensis ali. Si tamen expediret, aut ualetudinis gratia, aut alia honesta ratione, ad patriam mitti, mittatur: redditurus, cum primum commode poterit. De Carolo paucis intelligi oportet, quod medicorum consilio hoc iter susceperit. Cum enim capitis morbo sic laboraret, ut timendum esset ne in delirium incideret et impos mentis fieret, hoc fuit consilium medici, ut in Germaniam inferiorem dimitteretur; nam exercitatio itineris, labor corporis, et natuus aër, forte ei excutient fantasias, quae ex humore melancholico, potius quam aliunde, oriri existimamus, quanuis et demon possit fortassis tentationem aliquam uel illusionem addere; priorem tamen causam ueriorem existimamus. Quod si, cum ad uos peruenerit, iam omnino sanus mente et corpore uidebitur, possetis, si uultis, eum retinere; si non uidebitur satis compos mentis, ulterius, scilicet Louanium, transmittatur, uel in patriam, et

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 103v.² Leonardus Kesselius, collegii coloniensis rector, qui cum P. Adriano, rectore collegii lovanensis, Romam ad conventum generalem profectus fuerat. Vide epist. 428.³ Ludovicus Harmeville. Videantur epist. 436, annot. 2, et 458.⁴ Nicolaus Novafabrica. Ibid.⁵ Carolus hannoniensis, ita dictus ex patria Hannonia (Hainaut), Belgi i provincia.

eum comitari poterit dominus Ludouicus, nisi alius uideretur uobis cum eo mittendus; sed non retinendus est ulla ratione apud uos, quia non prestaret edificationem in uestro nascenti collegio. Aliis de rebus, cum redierit Pater Leonardus, coram aget; quando tamen id erit, nondum scimus, quia neclum omnes, qui interfuturi sunt electioni, conuenerunt. Valete in domino Jesu X.^o

Romae 27 Aprilis 1557.

Scitote nullas uestras litteras ad nos peruenisse post profec-tionem Patris Leonardi Coloniae, quanuis et ille et nos satis auide eas expectaremus.

Inscriptio. Colonia, al superior.

458

PATRI ARNOLDO HEZIO

ROMA 27 APRILIS 1557¹.

De adventu P. Adriani cum sociis in Urbem.—De Ludovico et Carolo han-noniensi, has litteras perferentibus.—De praeclaris Caroli dotibus, ejus-que humore melancholico.—Quid cum praefatis sodalibus praestan-dum sit, exponit.

Jesus

Pax X.ⁱ

De aduentu in Vrbem Patris Adriani² cum sociis nudius quartus scripsimus³. Has literas feret dominus Ludouicus⁴, et forte cum eo Carolus hannoniensis⁵, quamvis uterque, uel alter eorum, posset Coloniae subsistere. Quod attinet ad Ludouicum, si Louanium uenerit, V. R. eum domi suae excipiat, et poterit studia sua prosequi donec prouincialis mittatur in inferiorem

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 104.

² Adrianus Adriani, rector collegii lovaniensis. Vide epist. praecedentem, annot. 2, 438, 444.

³ Litteris praecedentibus manifeste alludit, licet eadem sit signationis dies.

⁴ Ludovicus Harmeville. Vide epist. praecedentem.

⁵ Carolus hannoniensis. Ibid.

Germaniam, qui, si oportuerit, aliud constituet; si tamen ualetudinis gratia uel alia ratione mittendus uidebitur in patriam, mittatur, ut, cum comode poterit, redeat. Quod ad Carolum attinet, V. R. intelligat quod hic juuenis, alioqui ualde bonus et non ineruditus, et in mechanicis, ut in spheris, et astrolabiis, et huiusmodi conficiendis insignis, coepit laborare, capiti[s] morbo ex humore, ut arbitramur, melanconico, et eo peruenit, ut timendum esset omnino ne in delirium incideret, ut signa et aliqua initia satis ostendunt. Aiunt itineris ^a exercitationem et aërem naturalem uiciniorem utilem ei futurum ad ualetudinem recuperandam. Cum ergo ad uos peruerterit, si satis esset sanae mentis, posset apud uos manere; sin autem uidebitur non satis ualere, committitur arbitrio uestro an in patriam suam dimittendus, an Louanii retinendus sit, habita aedificationis, et, hac salua, eiusdem Caroli, quoad eius fieri poterit, ratione; non tamen expedit eum cognosci de Societate esse, si par[um compos mentis] ^b uideretur. Eius fantasia haec fuit: se a Deo uocari ad euangelium predicandum gentibus; et quanuis saepe obedientiae se submisit, rediit tamen ad idipsum. Posset esse mixta aliqua illusio daemonis; sed nos potius ad morbum capitis referimus; et quia unicum hoc remedium medico uidebatur, uersus patrium ^c aërem mittimus. Vale in domino Jesu X.^o